
 CITTÀ DI OZIERI 
 PROVINCIA DI SASSARI 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  39   Del  17-02-10   /tm   Cod. 205 15  
 

Oggetto: MODIFICA SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE  2010-2011-2012 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI  
ANNUALITÀ 2010 - 

 
 

L'anno  duemiladieci il giorno  diciassette del mese di febbraio alle ore 13:00, nella Casa Comunale  si 

è riunita  la Giunta Municipale nelle persone dei Signori: 

 

LADU LEONARDO SINDACO P 
FELE FILIPPO F.M. VICE SINDACO P 
CHESSA BEATRICE ASSESSORE P 
FARINA BRUNO MARIO ASSESSORE P 
FARINA GAVINO ASSESSORE P 
MUNDULA GIOVANNI FRANCO ASSESSORE P 
SGARANGELLA ANTONELLO ASSESSORE P 
PINNA AGOSTINO ASSESSORE P 

 
 
risultano presenti n.   8 e assenti n.   0.  

Presiede l’adunanza il  Dott. SINDACO  LADU LEONARDO 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale DOTT. SPANU NINO. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta 

la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO 

- che ai sensi dell’art. 128, comma 1, del d.lgs. n.163/2006 “Codice dei Contratti Pubblici”, 
lo svolgimento delle attività di realizzazione dei lavori pubblici di importo superiore a euro 
100.000,00, si svolge sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti  
annuali che le amministrazioni aggiudicatici predispongono ed approvano, nel rispetto dei 
documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della normativa 
urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso;  

- che a mente del 2° comma del sopra citato riferimento normativo,  ”Il programma triennale 
costituisce momento attuativo di studi di fattibilità e di identificazione e di quantificazione 
dei bisogni che le amministrazioni aggiudicatici predispongono nell’esercizio delle loro 
autonome competenze e, quando esplicitamente previsto, di concerto con altri soggetti, in 
conformità agli obbiettivi assunti come prioritari.”; 



- che, in ossequio al comma 9, del medesimo articolo di legge,  “L’elenco annuale 
predisposto dalle amministrazioni aggiudicatici deve essere approvato unitamente al 
bilancio preventivo, di cui costituisce parte integrante, e deve contenere l’indicazione dei 
mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili 
in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni o di altri enti pubblici, già stanziati 
nei rispettivi bilanci, nonché acquisibili ai sensi dell’art. 3 del decreto legge 31 ottobre 
1990, n. 310 (Disposizioni urgenti in materia di finanza locale), convertito con 
modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403”; 

- che,  “Un lavoro non inserito nell’elenco annuale può essere realizzato solo sulla base di 
un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari 
della amministrazione al momento della formazione dell’elenco, fatta eccezione per le 
risorse rese disponibili a seguito dei ribassi d’asta o di economie……..”; 

- che il programma triennale e l’elenco annuale sono redatti entro il 30 settembre di ogni 
anno (precedente al primo di riferimento)  e adottati dall’organo comunale competente entro 
il successivo 15 ottobre, secondo gli schemi-tipo di cui al Decreto Ministeriale delle 
infrastrutture e dei trasporti del 9 giugno 2005 e successive modifiche ed integrazioni; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.  288 del 14/10/2009, esecutiva a 
termini di legge, pubblicata senza ricorso o opposizioni all’Albo Pretorio del Comune di Ozieri, 
con la quale è stato adottato lo schema di programma triennale 2010, 2011 e 2012 nonché  
l’elenco annuale dei lavori pubblici, annualità 2010,  nel rispetto dei dettami normativi sopra 
richiamati; 

DATO ATTO che nella fase iniziale si è provveduto all'identificazione, quantificazione e 
selezione dei bisogni, nonché alla definizione delle priorità dei bisogni stessi, sia sulla base 
delle previsioni di cui al previgente programma opere pubbliche, relativo alle annualità 
precedenti, sia in relazione a nuove esigenze sorte nel corso dell’anno; 

CHE sono state individuate le caratteristiche economico-finanziarie dei lavori; 

CONSIDERATO che, in fase di predisposizione del Bilancio di Previsione 2010 si è ravvisata 
la necessita di apportare delle modifiche al predetto schema di programma triennale delle opere 
pubbliche in merito ai lavori previsti nell’annualità 2010, segnatamente agli interventi di cui era 
previsto l’affidamento entro il 31.12.2009 (poi traslato) e relativamente a nuovi interventi 
cofinanziati  dalla R.A.S. per i quali si è gia in possesso del progetto preliminare o dello studio 
di fattibilità quale presupposto essenziale per l’inserimento nell’annualità 2010; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 382 del 30/12/2009 
riguardante la “definizione degli obiettivi programmatici 2010/2012 D.L. n. 112/2008 
convertito dalla Legge 6/8/2008, n. 133 - Art. 77 e 77 bis. Legge n. 203/2008, n. 33/2009 e 
D.L. n. 39/2009 e disposizioni relative al patto di stabilità per il periodo 2010/2012”; 

VISTO lo schema del nuovo Programma Triennale delle Opere Pubbliche triennio 2010-2011-
2012 completo dell'elenco delle opere da realizzare nella prima annualità (2010), allegato al 
presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale; 

ATTESO  che  l’adeguata pubblicità allo schema di programma aggiornato verrà assolta 
contestualmente alla pubblicazione del presente atto; 

RITENUTO indispensabile ed urgente provvedere ad approvare la proposta del Programma 
come da schema allegato; 

CONSTATATO che nullaosta a provvedere in merito; 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 - art. 49 comma 1; 

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 

DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 17-02-2010 COMUNE DI OZIERI@-@ - 
Pag. 2 - @-@ 



DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 17-02-2010 COMUNE DI OZIERI@-@ - 
Pag. 3 - @-@ 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in atto, lo schema di Programma Triennale 
delle Opere Pubbliche Triennio 2010-2011-2012 completo dell'elenco delle opere da 
realizzare nella prima annualità (2010), allegato al presente provvedimento per farne 
parte integrale e sostanziale; 

2. di dare atto che, secondo i dettami normativi, sono da ritenere prioritari i lavori di 
manutenzione, di recupero del patrimonio esistente, di completamento dei lavori già 
iniziati, nonché gli interventi per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con 
capitale privato; 

3. di dare indirizzo agli Uffici interessati perché provvedano alla predisposizione ed 
approvazione degli studi di fattibilità e/o dei progetti preliminari degli interventi 
previsti nella prima annualità, che risultino carenti sotto questo profilo; 

4. di dare atto che l'elenco annuale predisposto dalla amministrazione deve essere 
approvato unitamente al bilancio preventivo, di cui costituisce parte integrante, e deve 
contenere l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul 
proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle 
regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici, già stanziati nei rispettivi stati di 
previsione o bilanci, nonché acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 
ottobre 1990, n. 310, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 1990, n. 
403, e successive modificazioni. 

5. di dare atto che le operazioni per la formazione dell’elenco annuale di cui al punto 
precedente sono effettuate nell’osservanza delle norme di bilancio della 
amministrazione comunale; 

6. di impegnarsi ad effettuare, prima delle definitiva approvazione da parte del Consiglio 
Comunale, le eventuali rettifiche e rivisitazioni sulla base degli apporti e dei 
suggerimenti o ulteriori interventi legislativi che dovessero pervenire; 

7. di dare atto che la necessitata pubblicità allo schema, verrà assolta contestualmente alla 
pubblicazione del presente atto e attraverso la pubblicazione, sul Sito Internet del 
Comune di Ozieri; 

8. con separata votazione, ad esito unanime, la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°, del T.U.A.L. D.Lgs.vo 
n°267/2000. 

 

 
 
___________________________________ 
Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

Dott. LADU LEONARDO DOTT. SPANU NINO 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 17-02-2010 COMUNE DI OZIERI@-@ - 
Pag. 4 - @-@ 

 
 

Pubblicazione 
 
                 Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione, per quindici giorni 

dal  24-02-10 al  11-03-10. 

Il presente atto è altresì pubblicato sul sito istituzionale della Città di Ozieri al'indirizzo  

web: http://www.comune.ozieri.ss.it. 

 
 
 
                                                                                         Il Segretario Generale 
                                                                                         DOTT. SPANU NINO 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Certificazione di avvenuta pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
                 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
 dal  24-02-10 al  11-03-10  ed è divenuta esecutiva il 17-02-10 in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile. 
 
Ozieri, lì 
                                                                                          Il Segretario Generale 
                                                                                        DOTT. SPANU NINO 
 
 
 

 
 
                                                 


	Pubblicazione
	Certificazione di avvenuta pubblicazione e dichiarazione di esecutività

